



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Pará
PODER EXECUTIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20190006

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA OLAVO BILAC, S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 01.611.858/0001-55, representado pelo Sr. LEILA RAQUEL POSSIMOSER, PREFEITA MUNICIPAL, portador do CPF nº 205.037.252-34, residente na RUA SAMUEL BONFIM S/N, PLACAS - PARÁ, CEP 68.138-000.

CONTRATADO: ANA CLAUDIA MUSSI HAASE DA FONSECA ME, CNPJ 23.792.525/0001-02, com sede na AVENIDA SENADOR LEMOS, UMARIZAL, Belém-PA, CEP 66050-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Srª. ANA CLAUDIA MUSSI HAASE DA FONSECA, residente na, Belém-PA, portador do CPF 968.919.802-59.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os preços do Contrato nº 20190006 ficam reajustados em 8% correspondente à variação do IGP-M - Índ. Geral de Preços do Mercado, referente ao período compreendido entre de 02-Janeiro-2019 e 13-Dezembro- 2021. Vejamos:

| Valor mensal contrato | % de reajuste IGP-M | Valor mensal com reajuste | Valor de aumento mensal |
|-----------------------|---------------------|---------------------------|-------------------------|
| R\$2.500,00 | 8% | R\$2.700,00 | R\$200,00 |

MEMORIAL DE CALCULO

Variação do índice: 8%

Valor reajustado: R\$2.700,00

Os valores do índice utilizados neste cálculo foram:

Janeiro-2019 = 0,01%; Fevereiro-2019 = 0,88%; Março-2019 = 1,26%; Abril-2019 = 0,92%; Maio-2019 = 0,45%; Junho-2019 = 0,80%; Julho-2019 = 0,40%; Agosto-2019 = -0,67%; Setembro-2019 = -0,01%; Outubro-2019 = 0,68%; Novembro- 2019 = 0,30%; Dezembro-2019 = 2,09%; Janeiro-2020 = 0,48%; Fevereiro-2020 = -0,04%; Março-2020 = 1,24%; Abril-2020 = 0,80%; Maio-2020 = 0,28%; Junho-2020 = 1,56%; Julho-2020 = 2,23%; Agosto-2020 = 2,74%; Setembro-2020 = 4,34%; Outubro-2020 = 3,23%; Novembro-2020 = 3,28%; Dezembro-2020 = 0,96%; Janeiro-2021 = 2,58%; Fevereiro-2021 = 2,53%; Março-2021 = 2,94%; Abril-2021 = 1,51%; Maio-2021 = 4,10%; Junho-2021 = 0,60%; Julho-2021 = 0,78%; Agosto-2021 = 0,66%; Setembro-2021 = -0,64%; Outubro-2021 = 0,64%; Novembro-2021 = 0,02%.

4 PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 20190006 passa de R\$30.000,00 (trinta mil reais), considerando o valor do contrato originário e os três termos aditivos de prorrogações de vigência, passa a ser R\$32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), acréscimo de R\$2.400,00 devido ao reajuste.

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária:

1601.041220052.2.046 Funcionamento da Administração e Finanças.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do Primeiro Termo Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.

Placas- Pará, 29 de dezembro de 2021.

ANA CLAUDIA MUSSI HAASE DA FONSECA ME
CNPJ 23.792.525/0001-02
CONTRATADO(A)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
CNPJ (MF) 01.611.858/0001-55
CONTRATANTE